更正及相关披露》等规定，对公司 2022 年第一季度财务报表进行差错更正。现就

相关事项公告如下：

一、会计差错更正概述

2021 年 12 月，公司通过全资子公司上海西力科实业发展有限公司（以下简称

上海西力科）收购统一石油化工有限公司（以下简称统一石化，持有统一（陕西）

石油化工有限公司、统一（无锡）石油制品有限公司 75%股权）100%股权、统一（陕

西）石油化工有限公司 25%股权、统一（无锡）石油制品有限公司 25%股权，并签

订《重大资产购买及盈利预测补偿协议》。根据协议约定，2021 年 12 月 14 日，

上海西力科已将首期收购价款 116,000 万元支付至上海西力科在中国信托商业银

行股份有限公司上海分行开立的并由上海西力科、交易对方共同监管的监管账户，

且统一石化已于当日完成股权变更工商登记。2022 年 1 月，上述首期收购价款完

成换汇出境程序并支付至交易对方的境外资金账户。因上海西力科在 2021 年 12月

已根据交易协议的约定履行了相应的股权转让款支付义务，相关监管账户款项为

受限货币资金，不属于公司 2021 年末的现金及现金等价物，故公司将上述款项在

2021 年度现金流量表中作为“支付其他与投资活动有关的现金”项列示。又因上

述款项实际于 2022 年 1 月从监管账户支付至交易对方，因此在前期披露的 2022

年一季度报告中，公司误将上述款项仍作为 2022 年一季度“期初现金及现金等价

物余额”、“支付其他与投资活动有关的现金”项列示。需做会计差错更正。

2

此外，公司一季度做合并范围内主体间的往来合并抵销时，将应在应收账款会

计科目抵销的 957 万元误在其他应收款会计科目抵销，导致公司 2022 年一季度资

产负债表中应收账款及其他应收款余额披露有误，需进行会计差错更正。

公司于 2022 年 7 月 26 日召开第八届董事会第二次会议和第八届监事会第二

次会议，审议通过《关于 2022 年第一季度会计差错更正的议案》，根据《企业会

计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关

规定，现对 2022 第一季度报告财务报表中相关数据进行更正。

二、会计差错更正的具体情况及影响

（一）2022 年第一季度报告相关信息更正情况

1、“一 主要财务数据 （三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原

因”

项目名称 变动比例%（调整前） 变动比例%（调整后）

应收账款 66.4 61.45

2、“四、季度财务报表 （二）财务报表之合并资产负债表”

单位：元

项目
2022 年 3月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 317,665,269.92 -9,570,000.00 308,095,269.92

其他应收款 17,915,973.01 9,570,000.00 27,485,973.01

3、“四、季度财务报表 （二）财务报表之合并现金流量表”

   单位：元

项目
2022 年 3月 31 日

更正前 更正金额 更正后

支付其他与投资活动有关

的现金
1,160,000,000.00 -1,160,000,000.00 0.00

投资活动现金流出小计 1,241,517,625.59 -1,160,000,000.00 81,517,625.59

投资活动产生的现金流量

净额
-1,195,263,849.58 1,160,000,000.00 -35,263,849.58

3

五、现金及现金等价物净

增加额
-1,180,916,784.89 1,160,000,000.00 -20,916,784.89

加：期初现金及现金等价

物余额
1,430,339,059.63 -1,160,000,000.00 270,339,059.63

（二）本次会计差错更正的影响

本次会计差错仅涉及会计科目调整，不影响公司资产总额、资产、收入利润总

额、净利润和归属于上市公司股东净利润，不会对公司 2022 年第一季度的经营业

绩造成影响。

三、董事会、监事会、独立董事关于本次会计差错更正的意见

（一）董事会意见：公司董事会认为，本次前期会计差错更正符合《企业会计

准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证监会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 19 号-财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规

定，更正后的财务数据及财务报表能够真实、全面、客观地反映公司的财务状况和

经营成果，公司董事会同意本次会计差错更正事项。

   （二）独立董事意见

   公司独立董事认为：公司本次会计差错更正事项符合公司实际经营和财

务状况，公司董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律法规

以及《公司章程》的相关规定。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编

报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后的财务数据

及财务报表能更符合相关法律、法规及规范性文件的规定，有利于提高公司会计信

息质量，不存在损害公司及全体股东利益的情形。综上，全体独立董事同意《关于

2022 年第一季度会计差错更正的议案》。